NOSOPONUS. — Moi, je choisis les plus calmes. A mon sens, ce n'est pas vainement qu'Ovide a écrit :

Il est en nous un dieu qui nous meut, nous embrase.

Si donc l'âme humaine a en soi quelque chose de divin, c'est dans la profondeur du silence qu'on le sent se manifester.

liquido posset. Nam tali tempore dii deæque gaudent cum puris mentibus miscere colloquium.

HYP. — *Isto noctis tempore nos profani lemorum occursum formidare solemus.*

NOS. — *At nobis musæ dederunt et inauspicatos lemures, et malignum spernere vulgus.*

BUL. — *At sunt noctes adeo tranquillæ ut in his Austri Boreæque ruinas ædium, ac miseranda ludant naufragia.*

NOS. — *Novi, sed ego tranquillissimas eligo. Non arbitror esse vanum quod scripsit Ovidius :*

Est Deus in nobis, agitante calescimus illo.

Si quid igitur divinum habet hominis animus, id sese profert in eo profundissimo silentio.

BULEPHORUS. — Je sais que les plus grands hommes recherchent cette solitude toutes les fois qu'ils méditent une œuvre immortelle.

NOSOPONUS. — Mon cabinet de travail est au fond de la maison, il a des murs épais, double porte, double fenêtre; toutes les fenêtres sont soigneusement bouchées avec de la poix, de sorte que, même pendant le jour, la lumière entre à peine, et qu'il n'arrive aux oreilles que les bruits les plus violents, comme seraient des bruits de femmes se querellant ou d'ouvriers battant le fer.

BULEPHORUS. — Le grondement des voix humaines et le bruit des forges ne laissent pas en effet la pensée maîtresse d'elle-même.

NOSOPONUS. — De plus, je ne permets à personne de coucher dans les chambres voisines, de peur que les paroles ou les ronflements des dormeurs ne

BUL. — Non me fugit illud secretum semper a laudatissimis viris fuisse captatum, quoties aliquid immortalitate dignum molirentur.

NOS. — Habeo museum in intimis aedibus, densis parietibus, geminis et foribus, et fenestris, rimis omnibus gypso pice aque diligenter obturatis, ut vix interdum lux aut sonitus ullus possit irrumpere, nisi vehementior, qualis est feminarum rixantium aut fabrorum ferrariorum.

BUL. — Vocum humanarum tonitrua et officinarum strepitus non sinunt animum sibi praesentem esse.

NOS. — Proinde ne in proximis quidem conclavibus patior quemquam habere cubile, ne vel dormientium voces ronchi-ve cogitationis secretum interpellent. Sunt enim qui in som-

viennent à troubler le recueillement de l'esprit. Car il y a des gens qui parlent dans leur sommeil ou ronflent si fort qu'on les entend de loin.

HYPOLOGUS. — Chez moi, ce sont les souris qui, la nuit, me tracassent souvent tandis que j'écris.

NOSOPONUS. — Dans ma maison une mouche même ne trouverait pas à loger.

BULEPHORUS. — Sage et heureux Nosoponus, si tu peux aussi renvoyer les soucis qui bourdonnent autour de notre esprit ! S'ils nous suivent la nuit dans notre retraite, à quoi bon le silence ?

NOSOPONUS. — Ton observation est juste, Bulephorus. Je sais que, pour d'autres, ce sont là des bruits plus fâcheux que celui des soufflets ou des marteaux des forgerons.

BULEPHORUS. — Eh bien ! Nosoponus, est-ce que

nis loquantur, et nonnulli tam clare stertunt ut procul etiam audiantur.

HYP. — Mihi frequenter et sorices noctu scripturienti negotium facessunt.

NOS. — In meis ædibus ne muscæ quidem locus est.

BUL. — Sapienter tu quidem atque etiam feliciter, Nosopone, si queas et animi curas obstrepentes excludere : quæ si nos et nocte comitantur in abditum illud, quid profecerimus captato silentio ?

NOS. — Recte mones, Bulephore. Nam intelligo tumultus istos aliis sæpe molestiores esse quam vicinorum fabricorum folles aut malleos.

BUL. — Quid ergo ? tibi nunquam obstrepunt amor, odium, livor, spes, metus, zelotypia ?

jamais ne bourdonnent autour de toi l'amour, la haine, l'envie, l'espérance, la crainte, la jalousie?

NOSOPONUS. — Pour te le dire tout de suite, sache bien, Bulephorus, que ceux qui sont atteints de ces maladies de l'âme, l'amour, la jalousie, l'ambition, la cupidité et le reste, aspirent vainement à cette gloire dont nous sommes les poursuivants. Autant que ces sciences mystérieuses qui s'appellent la magie, l'astrologie, l'alchimie, cette étude sacrée veut un cœur à la fois libre de tous les vices et débarrassé de toute inquiétude. Pour les soucis légers, une application si vive en a facilement raison. Cependant ceux-là mêmes, je les chasse avant de pénétrer dans le sanctuaire. A force d'étude j'y ai accoutumé mon esprit, et c'est là surtout ce qui m'a décidé à rester célibataire, quoique je sache combien le mariage est

Nos. — Ne te multis morer, illud semel scito, Bulephore : qui amore, zelotypia, ambitione, studio pecuniæ, similibusque tenentur morbis, eos frustra hanc ambire laudem cujus nos sumus candidati. Res tam sacra requirit pectus non modo purum ab omnibus vitiis, verum etiam ab omnibus curis vacuum, non aliter quam secretiores illæ disciplinæ, magia, astrologia, et quam vocant alchumisticam. Porro leviores illæ curæ facile cedunt intentioni tam acri, tamque seriæ. Quanquam et has, si quæ sunt, dispello, priusquam sacrum illud adeam. Nam in hoc animum multo studio consuefecit meum atque hac potissimum de causa cœlebs agere decrevi nequaquam ignarus quam sancta res sit conjugium :

chose sainte. Mais peut-on empêcher qu'une femme, des enfants, une famille soient la cause de mille soucis ?

BULEPHORUS. — Tu es un sage, Nosoponus. Si je donnais ainsi mes nuits à Cicéron, ma femme forcerait ma porte, déchirerait mes index, brûlerait les papiers où je m'essaie à imiter Cicéron, et, chose plus difficile à supporter, elle pourrait, pendant que je rends mes devoirs à Cicéron, demander à un remplaçant de se charger des miens auprès d'elle. Je travaillerais à ressembler à Cicéron, mais elle me donnerait un enfant qui ne ressemblerait pas à Bulephorus.

NOSOPONUS. — J'ai su que cet accident est arrivé à quelques-uns et j'en ai fait mon profit. C'est la même pensée qui m'a détourné d'accepter aucune fonction

sed quod vitari nequit quin uxor, liberi, affines multam curarum materiam secum trahant.

BUL. — Sapuisti, Nosopone. Nam mea conjux, si noctu parem ad istum modum operam dare Ciceroni, perrumperet ostium, laceraret indices, exureret schedas Cicero-nem meditates : et quod his etiam est intolerabilius, dum ego do operam Ciceroni, illa vicarium accerseret, qui ipsi pro me operam daret. Itaque fieret ut dum ego meditor evadere Ciceroni similis, illa gigneret aliquem Bulephoro dissimilem.

NOS. — Istuc quoniam scio quibusdam usu venisse, alieno monitus periculo, mihi in tempore cavi. Eodem consilio, nec ullum munus publicum, nec ecclesiasticam dignitatem susci-

publique, aucune charge ecclésiastique. J'ai craint ce qui m'en arriverait de soucis.

BULEPHORUS. — D'autres cependant recherchent ardemment les honneurs.

NOSOPONUS. — Je ne le leur envie pas. Pour moi, ni le consulat ni la tiare ne valent le titre de cicéronien.

HYPOLOGUS. — Qui aime vraiment n'a qu'un amour.

NOSOPONUS. — Quand je me prépare au travail, je dine légèrement et m'abstiens de souper, de peur que quelque élément grossier ne ternisse la netteté de mon esprit, et qu'une vapeur sortie de l'estomac n'appesantisse et n'abaisse l'âme, cette parcelle du souffle divin.

BULEPHORUS. — C'est ainsi, je pense, qu'Hésiode

pere volui, ne quid ex his accederet animo sollicitudinis.

BUL. — At ista magnis studiis ambiuntur ab aliis.

NOS. — Non equidem invideo. Mihi vel consulatu, vel summi Pontificis regno potius est, cum esse, tum haberi Ciceronianum.

HYP. — Qui vere amat præter unam amare non potest.

NOS. — Tum si quid hujus rei paro, sub eam noctem a cœna tempero, leviter etiam pransus, ne quid crassæ materiæ liquidioris animi sedem invadat : neu qua nebula e stomacho exhalata gravet atque « affigat humo divinæ particulam auræ. »